REQUERIMENTO Nº 072/2020

Senhor Presidente,

Considerando a importância da prática do esporte nas escolas estaduais,

como espaço de vivência de relações interpessoais que contribuem para a ampliação das

oportunidades de exercício de uma cidadania ampla e consciente, bem como para a aquisição

de bons hábitos, como possibilita a minimização da questão de violências, retirando os alunos

das ruas;

Considerando a necessidade de se promover a integração e a socialização

dos alunos em atividades esportivas competitivas e/ou recreativas nos estabelecimentos de

ensino, com vistas à futura participação de suas escolas em campeonatos e competições de

esfera regional, estadual, nacional e internacional;

Considerando que as aulas de Atividades Curriculares Desportivas - ACDs

são destinadas à prática das diferentes modalidades esportivas e se constituem parte integrante

da proposta pedagógica das escolas estaduais e do currículo oficial da Secretária Estadual de

Educação - SEDUC-SP, sendo que elas são oferecidas como complemento às aulas regulares

de Educação Física;

Considerando que as aulas livres das ACDs podem ser atribuídas apenas aos

Professores Efetivos ou Docentes Ocupantes de Função-Atividade (Categorias “P”, “N” e “F”),

ou seja, os Professores Contratados (Categoria “O”) e os Candidatos à Contratação, não podem

participar das atribuições dessas aulas livres, apenas daquelas em substituição;

Considerando que os Docentes Efetivos e das Categorias “P”, “N” e “F”

conseguem assumir apenas uma pequena parcela dos milhares de aulas livres disponíveis das

Atividades Curriculares Desportivas - ACDs nas escolas estaduais em todo o Estado, o que tem

prejudicado sobremaneira a formação de milhares de alunos, haja vista que centenas de turmas

livres de ACDs estão sendo canceladas neste ano de 2020 pela falta de professores.

Pelo exposto, REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja

oficiado o Prof. André do Prado, destacado Deputado Estadual, solicitando sua intercessão

junto ao Dr. João Dória, Governador do Estado e junto ao Prof. Rossieli Soares da Silva,

Secretário Estadual de Educação, objetivando permitir que os professores contratados e

candidatos à contratação possam ministrar aulas livres das Atividades Curriculares Desportivas

– ACDs, haja vista que esses docentes já participam das atribuições dessas aulas quando em

substituição, bem como possuem as mesmas atribuições e responsabilidades pedagógicas e

administrativas dos demais professores vinculados a Secretaria Estadual de Educação –

SEDUC-SP, portanto, trata-se de uma questão de inteira justiça a extensão desse direito aos

professores contratados.

Plenário Vereador José Ikeda, 16 de março de 2020.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador